BỘ Y TẾ
_______________

Số: 2716/BYT-AIDS
Tiếp tục điều trị HIV/AIDS và

điều trị nghiện các CDTP bằng

thuốc thay thế trong tình hình

dịch Covid-19 mới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 18 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: ..............................................................................

      ..............................................................................

Thực hiện Thông báo số 177/TB-VPCP ngày 08/5/2020 về kết luận của Thủ

tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng,

chống dịch Covid-19, để công tác điều trị HIV/AIDS và điều trị nghiện các chất dạng

thuốc phiện bằng thuốc thay thế tiếp tục triển khai theo các quy định hiện hành đồng

thời bảo đảm quyền lợi khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV, Bộ Y

tế đề nghị các bệnh viện trung ương, Sở Y tế tỉnh, thành phố chỉ đạo các cơ sở điều

trị HIV/AIDS thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với công tác điều trị HIV/AIDS:

1.1. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phân luồng khám bệnh hợp lý ngay từ

khâu tiếp đón người bệnh, phòng ngừa lây nhiễm Covid-19 tại các cơ sở điều trị, bảo

đảm an toàn đối với cán bộ y tế và người bệnh.

1.2. Thực hiện khám bệnh, tiếp nhận, chuyển tuyến điều trị và kê đơn thuốc

ARV cho người nhiễm HIV theo quy định tại Thông tư số 28/2018/TT-BYT ngày

26/10/2018 của Bộ Y tế về Quản lý điều trị người nhiễm HIV và người phơi nhiễm

với HIV. Dừng việc sử dụng Sổ Y bạ/Sổ khám bệnh thay cho Giấy chuyển tuyến đối

với người bệnh chuyển đến điều trị từ cơ sở y tế khác.

1.3. Cấp thuốc ARV tối đa 90 ngày sử dụng đối với tất cả các phác đồ cho

người bệnh điều trị thuốc ARV ổn định.

1.4. Tiếp tục thực hiện xét nghiệm tải lượng HIV và các xét nghiệm cơ bản

khác trong theo dõi điều trị HIV/AIDS theo quy định tại Quyết định số 5456/QĐ-

BYT ngày 20/11/2019 về Hướng dẫn Điều trị và Chăm sóc HIV/AIDS.

1.5. Các bệnh viện tuyến trung ương, các cơ sở điều trị HIV/AIDS đã chuyển

người bệnh điều trị thuốc ARV đến các cơ sở điều trị khác nhưng chưa viết Giấy

chuyển tuyến do tác động của dịch Covid-19 cần cung cấp bổ sung Giấy chuyển

tuyến cho cơ sở điều trị nơi đã tiếp nhận người bệnh để duy trì điều trị thuốc ARV.

Đơn vị đầu mối Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh, thành phố báo cáo kết quả tiếp

nhận người bệnh HIV/AIDS do tác động của dịch Covid-19 từ ngày 01/3 – 30/4/2020

theo phụ lục gửi đính kèm về Cục Phòng, chống HIV/AIDS trước ngày 31/5/2020

bằng hệ thống văn bản điện tử hoặc email: longvd.vaac@moh.gov.vn

1.6. Trường hợp có cơ sở điều trị  HIV/AIDS bị cách ly hoặc có người nhiễm

HIV đang điều trị  thuốc ARV bị cách ly hoặc bị nhiễm Covid-19, cơ sở điều trị cần

thực hiện các biện pháp đảm bảo duy trì điều trị thuốc ARV cho người nhiễm HIV

theo hướng dẫn tại công văn số 178/AIDS-ĐT ngày 27/3/2020 và công văn số

213/AIDS-ĐT ngày 15/4/2020 của Cục Phòng, chống HIV/AIDS về  Hướng dẫn tạm

thời điều trị thuốc ARV cho người nhiễm HIV trong tình hình dịch Covid-19.

2. Đối với công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay

thế: tiếp tục thực hiện các hoạt động chuyên môn theo hướng dẫn hiện hành của Bộ

Y tế (quy định tại Thông tư số 14/2015/TT-BYT ngày 25/6/2015 của Bộ Y tế quy

định về quản lý thuốc Methadone; Quyết định số 3140/QĐ-BYT ngày 30/8/2010 ban

hành hướng dẫn điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone và

Quyết định số 5700/QĐ-BYT ngày 25/9/2018 ban hành Hướng dẫn điều trị nghiện

các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Buprenorphine).

Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện đề nghị liên hệ Bộ Y tế (Cục

Phòng, chống HIV/AIDS) để thống nhất giải quyết. Điện thoại liên hệ: 0243

7367851.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Theo danh sách;

- PTTg Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Cục QLKCB, Vụ BHYT (để thực hiện)

- Đơn vị đầu mối PC HIV/AIDS tỉnh, TP (để thực hiện)

- Lưu: VT, AIDS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

		BỘ Y TẾ - ĐT:0246.273.2.273 - Fax:0243.8464.051 - Email:byt@moh.gov.vn
	2020-05-18T16:15:38+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!